137. Při těchto závazcích se také jeden druhému zavazuje, že splní, co třeba plniti podle dobré víry (*ex aequo et bono*), zatím co při slovních (*verbálních*) závazcích jeden zavazuje, jiný slibuje, a při zapsaných pohledávkách jeden zápisem vydání zavazuje, druhý se zavazuje.

139. Trhová smlouva (kupní smlouva, koupě a prodej, *emptio venditio*), se uzavírá, když se strany dohodnou o ceně, ačkoli dosud cena ne-

- quod arrae nomine datur, argumentum est emptio-  
nis et venditionis contractae.
140. Pretium autem certum esse debet . . .
141. Item pretium in numerata pecunia consistere  
debet . . .
142. Locatio autem et conductio similibus regu-  
lis constituitur; nisi enim merces certa statuta  
sit, non videtur locatio et conductio contrahi.
148. Societatem coire solemus aut totorum bo-  
norum aut unius alicuius negotii, veluti manci-  
piorum emendorum aut vendendorum.
149. Magna autem quaestio fuit, an ita coiri  
possit societas, ut quis majorem partem lucretur,  
minorem damni praestet . . .
155. Mandatum consistit, sive nostra gratia man-  
damus sive aliena; itaque sive ut mea negotia ge-  
ras, sive ut alterius, mandaverim, contrahitur  
mandati obligatio et invicem alter alteri tenebi-  
mur in id, quod vel me tibi vel te mihi bona fide  
praestare oportet.
163. Expositis generibus obligationum quae ex  
contractu nascuntur, admonendi sumus adquiri  
nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per  
eas personas quae in nostra potestate manu man-  
cipiove sunt.
164. Per liberos quoque homines et alienos ser-  
vos quos bona fide possidemus, adquiritur nobis  
tantum ex duabus causis, id est si quid ex operis  
suis vel ex re nostra adquirant.
168. Tollitur autem obligatio praecipue solutione  
ejus quod debetur. Unde quaeritur, si quis con-  
sentiente creditore aliud pro alio solverit, utrum  
ipso jure liberetur, quod nostris praeceptoribus  
placuit, an ipso jure maneat obligatus, sed ad-  
versus petentem exceptione doli mali defendi de-  
beat, quod diversae scholae auctoribus visum est.
169. Item per acceptilationem tollitur obligatio.  
Acceptilatio autem est veluti imaginaria solutio;  
quod enim ex verborum obligatione tibi debeam,  
id si velis mihi remittere, poterit sic fieri, ut  
patiaris haec verba me dicere: „Quod ego tibi  
promisi, habesne acceptum?“ et tu respondeas:  
„Habeo“.
173. Est etiam alia species imaginariae solutio-
- byla zaplácena a nebyl dán závdavek, neboť to,  
co se dává pod názvem „závdavek (*arra*)“, je  
důkazem, že kupní smlouva byla uzavřena.
140. Cena musí být při tržové smlouvě urči-  
tá . . .
141. Při tržové smlouvě musí také být cena sta-  
novena v penězích . . .
142. Nájemní smlouva (nájem a pronájem,  
*locatio conductio*) se uzavírá podle po-  
dobných pravidel jako tržová smlouva; není-li  
určitě stanoveno nájemné, nevzniká nájemní  
smlouva.
148. Smlouvu o sdružení (společenskou smlou-  
vu, *societas*) uzavíráme buď pro veškeré jmění  
nebo k nějakému jednomu jednání na př. ke  
koupi nebo k prodeji mancipačních věcí.
149. Velká byla otázka, zda lze vejíti ve společ-  
nost tak, aby někdo bral větší podíl na zisku a  
menší na ztrátě . . .
155. Příkaz (*mandatum*) spočívá v tom, že  
něco přikazujeme ve svém nebo v cizím zájmu;  
tak na př. přikáží, abys vedl mé záležitosti nebo  
záležitosti někoho jiného; tím se uzavírá pří-  
kazní závazek a obě strany jsou navzájem po-  
vinny plnit to, co je třeba splnit v dobré víře  
(*bona fide*).
163. Když jsme si vyložili druhy závazků ze  
smluv (*ex contractu*), připomeňme si, že nabý-  
váme nejenom prostřednictvím sebe samých,  
ale také těmi osobami, které máme v panské a  
v rodinné moci, v manželské moci nebo jakoby  
v majetku (*in potestate, manu mancipiove*).
164. Prostřednictvím svobodných osob nebo ci-  
zích otroků, které držíme v dobré víře, nabý-  
váme toliko ze dvou důvodů — to je tenkrát,  
kdy něco nabývají vlastní prací nebo z naší věci.
168. Závazek se ruší zvláště splněním toho, co  
se dluhuje. Tu vzniká otázka, zda se — jestliže  
dlužník plní za souhlasu věřitele něco jiného, než  
co dluhuje, — už po právu dlužník osvobozuje.  
Tento názor se zamlouval našim učitelům. Růz-  
né školy však hájí mínění, že dlužník zůstává  
po právu zavázán, ale má proti vymáhajícímu  
věřiteli námitku zlého úmyslu (*exceptio doli  
mali*).
169. Závazek také zaniká akceptilací. „*Accepti-  
latio*“ je jakoby obrazné plnění. Jestliže mně to-  
tiž chceš prominouti, co ti dluhuji z verbální  
obligace, může se to státi tak, že strpíš, abych  
řekl: „Co jsem ti slíbil, už máš přijaté?“ a ty  
odpovíš: „Mám.“
173. Kromě toho je jiný způsob obrazného plně-